
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2013

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536116

PORTARIA Nº. 0402 DE 06 DE JUNHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento da 
servidora.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora EDILENA MARIA RIBEIRO DA SILVA, 
matrícula nº. 3224236/1, ocupante do cargo Técnico em 
Assuntos Educacionais, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 10/06/2013 a 08/08/2013, correspondente ao triênio 
2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de junho de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA Nº 0403, DE 06 DE JUNHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da servidora, 
de 02/05/2013,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 27677/1, ocupante do cargo Técnico 
C, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/06 a 
10/07/2013, correspondente ao triênio 2000/2003.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de junho de 2013.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536348

PORTARIA: 2013/0404
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE no 
referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191314/JOÃO ARAÚJO DA SILVA (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 11/06/2013
57221037/JOSE CARLOS SANTOS SOUSA (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
11/06/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536390

PORTARIA: 2013/0405
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE no 
referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221037/JOSE CARLOS SANTOS SOUSA (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
20/06/2013
57192830/NIVALDO DA SILVA FERREIRA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536403

PORTARIA: 2013/0406
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
NIVALDO DA SILVA FERREIRA             Motorista                57192830    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339030              800,00
04122138566340000    0101000000          339036              100,00
04122138566340000    0101000000          339039              100,00
Observação: para ocorrer com despesas com Material de 
Consumo, Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física e Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536419

PORTARIA: 2013/0407
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacareacanga e Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175256/HELTON CASTRO FRANÇA (Engenheiro Cívil) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536474

PORTARIA: 2013/0408
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
HELTON CASTRO FRANÇA                  Engenheiro Cívil         57175256    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339033              1.500,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE
P O R T A R I A Nº 59, DE 29 DE MAIO DE 2013 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536536
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor 
de R$ 560.000,00 (Quinhentos e Sessenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso II, da LOA 2013, da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

862012678413137350 - CPH 0101 449051 560.000,00

TOTAL 560.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

862012678413137350 - CPH 4101 449051 560.000,00

TOTAL 560.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536689

PORTARIA Nº. 0409, DE 06 DE JUNHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento do servidor, de 03/06/2013,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCELO PASSOS CALANDRINI 
FERNANDES, matrícula nº. 57173333/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 10/06 a 08/08/2013, 
correspondente ao triênio 2009/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de junho de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536721

PORTARIA Nº. 0410, DE 06 DE JUNHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 051/2013, de 04/06/2013 – FDE,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor HELTON CASTRO FRANÇA, matrícula 
57175256/1, ocupante do cargo de Engenheiro, para responder 
durante a licença prêmio do Gerente, MARCELO PASSOS 
CALANDRINI FERNANDES, matrícula nº. 57173333/2, no período 
de 10/06 a 08/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de junho de 2013.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535253

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 012/2013/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de prensa enfardadeira, o qual proclamou como 
vencedora a empresa REFORPLÁSTICA LTDA – ME, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 20 de maio de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536597
PORTARIA Nº 085 DE JUNHO DE 2013

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado-IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 4.438 de 12 de 
dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1636 de 08 de 
junho de 2005.
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar por mais trinta dias o prazo para que a 
Comissão instituída pela Portaria n.º 060, de 07 de maio de 2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado n.º 521795 de 08/05/2013, 
conclua seus trabalhos, em tudo obedecido o que dispõe a Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU;
Art. 2o – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536341

PORTARIA: 82/2013
Objetivo: Participar da reunião da Comissão Estadual de Políticas 
para as Comunidades Quilombolas
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ANTONIA LUCIA NASCIMENTO HOLLES 
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 
a 10/06/2013
000000000000/ERICA NASCIMENTO MONTEIRO (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 10/06/2013
000000000000/JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO GALIZA 
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 
a 10/06/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536361

PORTARIA: 83/2013
Objetivo: Participar da reunião da Comissão Estadual de Políticas 
para as Comunidades Quilombolas
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/LUZIA BETANIA ALCANTARA (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 
10/06/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536383

PORTARIA: 84/2013
Objetivo: Participar de reunião da Comissão Estadual de Políticas 
para as Comunidades Quilombolas
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/AURÉLIO DOS SANTOS BORGES (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 
10/06/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536400

PORTARIA: 85/2013
Objetivo: Participar da reunião da Comissão Estadual de Políticas 
para as Comunidades Quilombolas
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/SALOMÃO COSTA SANTOS (Colaborador 
eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 
10/06/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA


